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1. ÚVOD
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Při lisování tablet se hodnotí tři zákonitosti. První zahrnuje redukci

objemu, výšky nebo hustoty tablet na lisovacím tlaku, druhá je zaměřena na

studium viskoelastických vlastností materiálu a třetí jsou fyzikální a chemické

vazby, které zajišťují kompaktnost tablet. V této práci je pozornost

soustředěna na výpočet viskoelastických parametrů u mikrokrystalické

celulosy pomocí Creep testu a testu Stress rekaxation. Při jednom testu a to

Creep testu sledujeme pokles výšky tablety při konstantním lisovacím tlaku,

v druhém testu, testu Stress relaxation sledujeme pokles síly v tabletě při

konstantní výšce tablety.
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2. TEORETICKÁ ČÁST
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2.1. Charakteristika mikrokrystalické celulosy

Mikrokrystalická celulosa je čištěná, částečně depolymerizovaná

celulosa připravená působením minerálních kyselin na alfa-celulosu, získanou

jako buničinu z vláknitého rostlinného materiálu.

Jedná se o bílý nebo téměř bílý jemný nebo zrnitý prášek. Je prakticky

nerozpustná ve vodě, v acetonu, v ethanolu, v toluenu, ve zředěných

kyselinách a v roztoku hydroxidu sodného (50 g/l).
1)

Obrázek č. 1.

Mikrokrystalická celulosa je stabilní hygroskopický materiál, který se

skladuje v dobře uzavřených nádobách, ve studených a suchých prostorech. Je

inkompatibilní se silnými oxidačními činidly. Je povaţována za relativně

netoxický a nedráţdivý materiál, avšak konzumace velkého mnoţství celulosy

můţe mít laxativní efekt. Pouţívá se jako absorbent, antiadherent a

především jako pomocná látka při výrobě tablet, tedy jako plnivo, bobtnadlo,

rozvolňovadlo a to při výrobě tablet jak přes vlhkou granulaci, tak přímým

lisováním. Kromě farmaceutické technologie má své vyuţití i v kosmetice a

v potravinářství.
2)
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2.2. Viskoelasticita

Viskoelasticita je typickou vlastností, která modifikuje poddajnost

materiálu. Zahrnuje elasticitu a plasticitu, coţ jsou změny, které nastávají

při deformaci materiálů (těles). Deformace je změna objemu a tvaru těles

způsobená vnější silou. Tyto změny mohou být reverzibilní, vratné nebo

ireverzibilní, nevrtané, trvalé.

Elasticita je pruţnost neboli elastičnost materiálu. Jedná se o děj

reverzibilní, kdy sice dojde k deformaci, ale pouze k pruţné, čili

po vynulování sil způsobujících tuto deformaci se materiál opět navrátí

k původním rozměrům.

Plasticita je viskozita materiálu, čili jakási tvárlivost, poddajnost látek.

Jde o děj nevratný. Působením vnějších sil dojde k překročení určité meze

elasticity a tím dojde k trvalým plastickým deformacím materiálu, čili těleso

se jiţ nenavrátí do původních rozměrů.
3)

Na teorii plastické deformace je zaloţena i teorie vzniku tablet. Tableta

vzniká z tabletoviny lisováním. Princip spočívá v tom, ţe v důsledku působení

lisovací síly dojde k překročení oblasti elastické deformace a tím se dosáhne

deformace plastické.

Lisování lze charakterizovat dvěma způsoby a to pomocí čtyř stádií, které

lze během lisování sledovat, nebo z pohledu chování částic během deformace.

Z hlediska čtyř stádií se jedná o stádium počáteční, stádium zhušťování,

stádium elastická deformace a stádium plastické deformace.
4)

1. Stádium počáteční - tabletovina se nachází v matrici, horní trn je

v kontaktu s povrchem tabletoviny v matrici.

2. Stádium zhušťování - na tabletovinu shora působí horní lisovací trn,

dochází ke změnám prostorového uspořádání částic, vyplňují se

interpartikulární prostory.
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3. Stádium elastické deformace - došlo k vyplnění interpartikulárních prostor,

částice uţ nemohou dále ustupovat působící síle, zmenšují se

intrapartikulární prostory, výlisek se zhušťuje. Přerušením působení síly

se však částice mohou navrátit do původní polohy, platí tedy Hookův

zákon.

4. Stádium plastické deformace - přestává platit Hookův zákon, hodnota

lisovacího tlaku překonává mez toku a tabletovina se stává plastickou a

tvárnou. Deformace je trvalá a vzniká tableta. Tato deformace bývá

doprovázena i drcením částic a vytvářením nových mezipovrchů.

Uvedená stádia procesu jsou pouze teoretická.

Z hlediska chování částic během deformace platí, ţe na počátku

lisovacího procesu jsou všechny částice ve stavu volném, po vylisování se

část částic nachází ve stavu volném, část ve stavu elastické deformace a část

ve stavu plastické deformace.

Pro tablety je ideální 70% plasticity. Není zcela výhodná 100% plasticita,

neboť je důleţitá přítomnost pórů v tabletě, které zajišťují její rozpad

v tekutině.
5)

2.3. Metody pro měření viskoelastických parametrů

pomocí elastického odskoku

Pro zjišťováni elasticity a plasticity materiálu se pouţívají dvě metody.

Jedna zjišťuje energii ze záznamu síla-dráha. Tento záznam vyjadřuje

závislost mezi dráhou horního trnu a lisovací silou horního trnu. Druhá

metoda vychází z elastického odskoku.

Jako elastický odskok se označuje zpětná expanze tablety po vylisování.

Při lisování působíme na materiál danou lisovací silou, kterou následně

vynulujeme, coţ vede k částečnému navrácení objemu tablety.
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Metody, zabývající se elastickým odskokem, sledují buď výšku, nebo

průměr tablety. Tyto zaznamenané parametry pak hodnotí a to při maximální

lisovací síle ihned po vyjmutí z matrice, či aţ po 24 hodinách. Výpočet hodnot

elasticity je analogický k výpočtu elasticity ze změny výšky tablety.

Elastický odskok (EO) se vypočítá ze vzorce:

MAX

MAX

H

HH
EO


 0

0H ……….výška tablety při nulovém tlaku po vylisování

MAXH ……..výška tablety při maximálním lisovacím tlaku

Obr. č. 2. Elastický odskok tablety-hodnocení výšky

MAXH ………..výška tablety při maximálním lisovacím tlaku

MAXHH 0 …elastický odskok
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Různými metodami a způsobem hodnocení plastických a elastických

vlastností materiálů se zabývá velké mnoţství vědců. Sledují například

pevnost a porositu tablet, lisovací tlak, rychlost lisování, energii, která se

spotřebuje při lisování a elastický odskok (zpětnou expanzi tablety

po vylisování).

2.3.1. Faktory ovlivňující elastický odskok u tablet

2.3.1.1. Vliv krystalické modifikace léčivé látky

Piera Di Martino a další autoři
6)

sledovali vliv tvaru krystalů ibuprofenu

na lisování této léčivé látky.

Byly pouţity dvě metody. V první se k roztoku ibuprofenu při pokojové

teplotě a stálém míchání přidalo rozpouštědlo a v druhé se roztok ibuprofenu

udrţovaný při teplotě 50
0
C nechal prudce zchladit. Tato takzvaná rychlá

krystalizace byla vybrána především z toho důvodu, aby byly získány malé

homogenních krystaly. Krystaly získané oběmi metodami byly zfiltrovány a

usušeny v exsikátoru. Pod optickým mikroskopem byl určen tvar, průměr a

prodlouţení krystalů. Poté byly připraveny čtyři vzorky. Vzorek

A-rekrystalizován acetonem, E-ethanolem, T -vodou a M-methanolem.

Chování krystalů během lisování bylo vyjádřeno pomocí Heckelova vztahu a

pomocí elastického odskoku.

1. Heckelův vztah ln 1/(1-Y)=k*p + q Y……poměrná hustota

Y= ρ/ ρ0 k,q….konstanty

ρ……zdánlivá hustota

ρ0…..pravá hustota

2. Elastický odskok EO=    100/ 112  ttt

t1 ……výška vzorku při max. tlaku

t2 ……výška tablety

Z výsledků studie vyplynulo, ţe jednotlivé vzorky se lišily pouze tvarem

krystalů, průměr a obsah vlhkosti měly podobný. Vzorek A měl tyčinkovitý

tvar krystalů, E jehlovitý lamelární a T, M mnohostěnný. Heckelův vztah

potvrdil, ţe ibuprofen je elasto-plastický materiál, který má ale jistou
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náchylnost k fragmentaci během lisování a to v závislosti na typu krystalů.

Nejlepší slisovatelnost vykazoval vzorek M. Vliv tvarů krystalů

na mechanické vlastnosti ibuprofenu byl relativně malý, coţ můţe být

způsobenu jeho nízkým bodem tání.


[…]


parametrů a to u hydrogenfosforečnanu vápenatého dihydrátu

Emcompressu
34)

a laktosy Flow Lacu 100
35)

. Výsledky jsou uvedeny

v tabulce č.10.
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Z výsledků porovnání elasticity u obou testů vyplývá, ţe nejniţší

elasticitu má hydrogenfosforečnan vápenatý dihydrát, následuje

mikrokrystalická celulosa a nejvyšší elasticitu vykazuje laktosa.

Při porovnání plasticity se zjistilo, ţe nejvyšší plasticitu má

hydrogenfosforečnan vápenatý dihydrát, menší pak mikrokrystalická

celulosa a nejmenší plasticitu má laktosa.

Pokud porovnáváme laktosu a mikrokrystalickou celulosu, lze říci,

ţe laktosa má vyšší elasticitu a niţší plasticitu, coţ je dáno fragmentací

částic laktosy, ke které dochází během lisování. Jednotlivé mezi povrchy

jsou spojeny především Wan der waalsovými silamu. Vyšší elasticita

laktosy pak vychází z krystalické povahy látky, nízká plasticita je dána

především typem vazeb. Mikrokrystalická celulosa má vyšší plasticitu a

niţší elasticitu. Niţší elasticita je dána lepším uspořádáním řetězců

při lisování, vyšší plasticita je dána převaţujícími vodíkovými vazbami.

Poslední porovnávanou látkou je hydrogenfosforečnan vápenatý

dihydrát, který se během lisování velmi ochotně a rychle fragmentuje na

velmi malé částice, coţ způsobuje nízkou elasticitu této látky. Vysoká

plasticita je dána vznikem Wan der waalsových vazeb mezi velkými mezi

povrchy jemně rozdrobených částic.
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6. ZÁVĚR
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6.4. Hodnocení materiálu Creep testem

6.4.1. Parametry elasticity

U mikrokrystalické celulosy byly pomocí Creep testu zjištěny tyto

hodnoty elasticity: ECT1C= 115,2825

ECT2C= 4,97743

6.4.2. Parametry plasticity

U mikrokrystalické celulosy byly pomocí Creep testu zjištěny tyto

hodnoty plasticity: PCT1C= 2,822.10
6

FPC = 0,57322

6.5. Hodnocení materiálu testem Stress relaxation

6.5.1. Parametry elasticity

U sledovaného materiálu byly pomocí metody testu Stress relaxation

naměřeny tyto hodnoty: ESR1C= 2,71491

ESR2C= 1,49909

ESR3C= 1,45648

6.5.2. Parametry plasticity

U sledovaného materiálu byly pomocí metody testu Stress relaxation

naměřeny tyto hodnoty: PSR1C= 0,72566

PSR2C= 5,5521

PSR3C= 92,62417
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6.6. Porovnání viskoelastických vlastností u tří

pomocných látek

Elasticita stoupala v pořadí Emcompress, Avicel, Flow Lac, plasticita

klesala v pořadí Emcompress, Avicel, Flow Lac.
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7. SOUHRN
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V této práci byla hodnocena viskoelasticita u mikrokrystalické

celulosy a byly porovnány viskoelastické parametry u tří pomocných látek.

Viskoelasticita byla hodnocena pomocí dvou testů. První test se označuje

jako Creep test. V tomto testu se udrţovala poţadovaná nastavená lisovací

síla konstantní a to po dobu 180s. Během této doby se sniţovala výška

tablety. Změna výšky tablety byla zaznamenána a tento záznam se pouţil

na výpočet Creep testu. Mezi parametry elasticity získané touto metodou

patří parametry FCT1,FCT2 a mezi parametry plasticity PCT1,FP. Platí, ţe

s rostoucí hodnotou parametrů FCT1,FCT2 se sniţuje elasticita, s rostoucí

hodnotou FP roste plasticita a čím je hodnota PCT1 vyšší, tím je vlastní

plasticita niţší. Druhým testem byl test Stress relaxation. Při tomto testu se

tableta dolisoval do přednastaveného lisovacího tlaku, při jehoţ dosaţení se

zastavil horní trn lisovacího přístroje, čímţ zůstala výška tablety konstantní.

Zaznamenával se pokles síly v tabletě a to po dobu 180s. Mezi elastické

parametry získané touto metodou patří parametry ESR1, ESR2, ESR3, mezi

plastické parametry pak PSR1, PSR2, PSR3. Platí následující: s rostoucí

hodnotou P roste plasticita materiálu, s rostoucí hodnotou E taktéţ roste

plasticita materiálu a to z důvodu vyššího úbytku sil v tabletě. Při porovnání

tří pomocných látek elasticita stoupala v pořadí Emcompress, Avicel, Flow

Lac a plasticita klesala v pořadí Emcompress, Avicel, Flow Lac.
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ABSTRACT:

In this dissertation the viscoelasticity of the most common excipient

microcrystaline celulose was valuated and viscoelasticite parametres were

compared to three substances. Viscoelasticity was valuated by two methods..The

first method is Creep test. In this analyze the compression force is constant and

hold for 180s. During this time height of the tablet was lowered. The diffrences

of tablet height was noted and used for calculation in Crčel test. Parameters of

elasticity got by this method are FCT1,FCT2 and parameters of plasticity are

PCT1,FP.

When the parameters of elasticity increase the elasticity decrease. When the

parameter FP increases the plasticity increases too. The higher the value of

PCT1 is

the lower is the plasticity.

Stress relaxation is the second method. In this analyze hight of tablet is constant

and decline compression force is recorded. In this analyze we noted the decline

for 180 sec. In this way we get parameters of elasticity ESR1, ESR2, ESR3 and

parameters of plasticity PSR1, PSR2, PSR3.

The plasticity increases when parameter P increases.

Comparing three substances the elasticity increases in-line Emcompress, Avicel,

Flowlac and the elasticity decreases in-line Emcompress, Avicel, Flowlac.
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