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Mgr. Marie Skálová předložila rigorózní práci s názvem „Viskoelastické charakteristiky

mikrokrystalické celulosy Avicelu PH 200“. Předložená práce má rozsah 84 stran. Výsledky

práce dokumentuje autorka práce v 10 tabulkách a 16 grafech. Při zpracování práce čerpala z 35

literárních pramenů.

V teoretická části se autorka zaměřila na tři problémy. Prvním byla charakterizace použitého

plniva. V další části charakterizovala viskoelasticitu a v poslední vliv vytypovaných faktoru na

metodu elastických odskoků. Tuto část práce zpracovala autorka přehledně a srozumitelně,

použila dostatečný počet literárních pramenů. K této části mám tyto připomínky nebo dotazy:

Str. 5: při charakterizaci mikrokrystalické celulosy mohla autorka také uvést základní typy

mikrokrystalických celulos s ohledem na fyzikální charakteristiky

Str. 16: proč jsou tablety z laktosy méně pevné, než z mikrokrystalické celulosy?

Autorka v číslování jednotlivých kapitol přeskočila číslo 3, takže za kapitolou dvě následuje

hned kapitola 4. Nutno ovšem říci, že je tak činila důsledně a obsah odpovídá skutečnému

členění v práci samotné

V experimentální části se autorka hodnotila autorka mikrokrystalickou celulosu creep testem a

metodou relaxace napětí. Získané výsledky porovnala s hodnocením viskoelastických parametrů

hydrogenfosforečnanu vápenatého a laktosy. Tyto výsledky byly získány ze dvou rigorosních

pracích, zpracovávaných na katedře farmaceutické technologie. V této části práce přesně

popsala použité metodiky. V experimentální části je velké množství výsledků. Jak vlastní

měření, tak i vyhodnocení výsledků a vyvození závěru bylo jistě časově dosti náročné. Tato část

práce je zpracována přehledně a srozumitelně. K této části práce mám následující dotaz:

Str. 36: jak je možno interpretovat parametry trojexponenciální rovnice?

Práce obsahuje dost, můžeme říci, formálních chyb. Jen např.: university Of Iow (str.17),

kompres speed (23), nedokončený popis parametrů A v rovnici na str. 36 atd. Poněkud

neobvyklý je také způsob citace literárních pramenů. Nejvíce chyb je však zřejmě nahromaděno

v anglickém souhrnu práce. Řada z těchto chyb je dosti školáckých. Pokud se autorka necítí

v angličtině dostatečně zběhlá, proč tedy s někým tuto část práce nekonzultovala?

Přes výše uvedené připomínky, zejména formálního rázu, se nic nemění na faktu, že autorka

podala rigorózní práci, která podle mého názoru splňuje všechny požadavky kladené na tento

typ práce. Práci proto doporučuji k obhajobě.

V Pardubicích 12.12.2008 Ing. Vladimír Špaček, CSc.

SYNPO, akciová společnost

PARDUBICE